государственное общеобразовательное учреждение Тульской области

«Алексинская школа»

ПРИКАЗ

от    30.08.2024 г.                                                                                     № 64–осн

«Об организации в школе работы по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма на 2024-2025 учебный год»

В соответствии со ст. 29 Федерального закона Российской Федерации от 10.12.1995 №

196 «О безопасности дорожного движения», согласно приказу Министерства образования

Российской Федерации от 09.07.1996 № 354 «О повышении безопасности дорожного

движения детей и учащихся России», совместному указанию Министерства образования и

науки Российской Федерации и МВД России от 27 августа 2014 г. № ВК-1807/07, от

27.08.2014 №1/8026, в целях осуществления в образовательной организации работы по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и формированию у обучающихся

устойчивых навыков безопасного поведения на дороге,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по данному направлению работы на 2024-2025 учебный год.

(Приложение 1).

2. Чернышовой Н.В.., заместителю директора по воспитательной работе:

2.1.Включать в план воспитательной работы мероприятия, предусмотренные планом

организационно – профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно –

транспортного травматизма на территории г.Алексин на 2024-2025 учебный год.

2.2.Осуществлять по запросу ГИБДД МОМВД России «Алексинский» предоставление

информации о проводимой работе по профилактике детского дорожно – транспортного

травматизма в общем или с отдельными обучающимися.

2.3.Рассматривать работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

на педагогических советах, совещаниях не реже одного раза в квартал.

2.4.Организовать в рамках семинаров, методических объединений учителей начальных

классов, классных руководителей обучение педагогического коллектива по вопросам

обучения учащихся навыкам безопасного поведения на дороге (в соответствии с возрастом

детей).

2.5.Проводить по всем фактам дорожно-транспортных происшествий с участием

обучающихся профилактическую работу с несовершеннолетними, педагогами и родителями

(законными представителями) с целью недопущения их повторения с учётом анализа причин

дорожно-транспортных происшествий, факторов, повлиявших на совершение дорожно-

транспортных происшествий.

2.6.Анализировать с обучающимися, педагогическими работниками, родителями (законными

представителями) каждый случай нарушения учащимися правил дорожного движения.

2.7.Включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма в повестку родительских собраний не реже трёх раз в год с приглашением

сотрудников ГИБДД МОМВД России «Алексинский».

 2.8.Принять меры по оборудованию на территории школы транспортной площадки для

организации практических занятий по правилам дорожного движения.

3. Ответственному за профилактику детского дорожно-транспортного травматизма:

3.1.Вести работу с документами, регламентирующими деятельность образовательной

организации по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

3.2.Организовать в рамках семинаров, методических объединений учителей начальных

классов, классных руководителей обучение педагогического коллектива по вопросам

обучения обучающихся навыкам безопасного поведения на дороге (в соответствии с

возрастом детей).

3.3.Оформлять уголки безопасности дорожного движения для учащихся 1 – 9 классов,

используя имеющиеся наглядные материалы по правилам дорожного движения, рисунки

обучающихся, статистику состояния детского дорожно – транспортного травматизма.

3.4.Размещать в рекреациях школы информацию по правилам дорожного движения и основам

безопасного поведения на дороге.

3.5.Размещать информацию по паспортам дорожной безопасности и схемы безопасного

маршрута детей в информационных окнах образовательных организаций возле входов и

выходов, а также на Интернет - сайтах.

4.Классным руководителям 1-9 классов, учителям-предметникам, педагогам дополнительного

образования:

4.1. Организовывать обязательное систематическое обучение обучающихся навыкам

безопасного поведения на дороге с использованием всех форм учебной и внеклассной

деятельности: уроки основ безопасности жизнедеятельности, спецкурсы, беседы на классных

часах, внеклассные мероприятия.

4.2. Проводить обязательный инструктаж обучающихся и сопровождающих взрослых по

правилам безопасного поведения на проезжей части при организации групповых экскурсий,

групповых передвижений к месту проведения мероприятий.

5. Классным руководителям, учителям-предметникам 1-9 классов:

5.1.Ежедневно проводить на последнем уроке двух-, трехминутные беседы о наиболее

сложных вопросах обеспечения безопасности на дороге, правилах перехода проезжей части с

учётом сезонных, погодных условий, необходимости неукоснительного соблюдении правил

дорожного движения.

5.2.Разрабатывать для обучающихся начальных классов при непосредственном участии

родителей индивидуальные схемы безопасного пути в образовательную организацию с

размещением их в дневниках обучающихся.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

ГОУ ТО «Алексинская школа»                           Е.Д. Боряева

С приказом ознакомлены:

		2024-10-30T12:59:38+0300
	Боряева Елена Дмитриевна